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Communiqués

Estimations du bétail
Au 1er janvier 2006

Le troupeau de bovins national a diminué pour la
première fois en trois ans, dans la foulée de la
réouverture de la frontière américaine au bétail
canadien, ce qui a rendu les choses plus faciles pour
les éleveurs qui devaient nourrir un nombre sans
précédent d’animaux.

Selon l’Enquête sur le bétail de janvier, menée
auprès de 10 000 producteurs, les éleveurs de bovins
ont dénombré environ 14,8 millions de têtes dans
leurs fermes au 1er janvier 2006, soit une baisse
d’environ 233 000 têtes par rapport au chiffre sans
précédent de 15,1 millions de têtes enregistré l’an
dernier.

Malgré cette diminution, le nombre total est
demeuré supérieur de 1,3 million aux niveaux atteints
au 1er janvier 2003, avant l’embargo international
imposé sur le bétail canadien en raison de la maladie
de la vache folle.

Stocks de bétail au 1er janvier
Bovins Porcs Moutons

en milliers de têtes

2005 2006 2005 2006 2005 2006

Canada 15 063 14 830 14 675 14 496 980 919
Atlantique 289 286 356 334 33 34
Québec 1 415 1 405 4 280 4 200 245 255
Ontario 2 189 2 139 3 610 3 560 265 230
Manitoba 1 490 1 490 2 870 2 900 70 65
Saskatchewan 3 040 2 950 1 342 1 315 130 110
Alberta 5 930 5 900 2 045 2 020 171 155
Colombie-Britannique 710 660 172 167 66 70

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.

L’embargo imposé aux bovins et au boeuf canadiens
est entré en vigueur à la suite de la divulgation d’un
seul cas signalé d’encéphalopathie spongiforme
bovine (ESB) le 20 mai 2003. La frontière était
restée fermée à l’ensemble du boeuf canadien
jusqu’en septembre 2003 et des bovins sur pied
jusqu’au 18 juillet 2005, avant d’être ouverte au bétail
âgé de moins de 30 mois.

La crise de l’ESB a mis les éleveurs de bovins
canadiens dans une situation où ils devaient nourrir un
nombre sans précédent de bovins dans leurs fermes.
Cela a également paralysé, pendant 26 mois, les
exportations nationales de bovins et de boeuf vers
l’étranger, s’élevant à plusieurs milliards de dollars.

Les exportations des bovins sur pied
augmentent rapidement

Les exportations d’animaux vivants vers les
États-Unis ont augmenté rapidement dès la réouverture
de la frontière en juillet. Dès octobre 2005, la fermeture
était établie en fonction des niveaux précédant la crise
de l’ESB.

Les exportations ont atteint 133 000 têtes en
octobre, soit près de la moyenne des exportations
mensuelles de 2002 (avant la crise de l’ESB), qui
s’élevait à 140 000 têtes. En novembre 2005, les
exportations de bovins ont diminué pour se situer
à 118 000 têtes.

La diminution des exportations de viande de boeuf
au cours de la deuxième moitié de 2005 a partiellement
contrebalancé l’augmentation des exportations de
bovins. Les exportations de boeuf ont augmenté
en avril 2005, mais elles ont diminué de 36 % pour
atteindre 28 600 tonnes métriques en novembre.

Une partie de cette diminution peut être attribuée
aux trois semaines de grève dans un abattoir
de l’Alberta, à la fin d’octobre et au début de
novembre 2005.

En 2002, avant la crise de l’ESB, la valeur totale des
exportations de bovins et de boeuf a atteint 3,9 milliards
de dollars, soit des ventes équivalant à 11 millions de
dollars par jour.

En 2004, la valeur de ces exportations a chuté
pour s’établir à seulement 1,9 milliard de dollars, ce qui
représente moins de la moitié des niveaux de 2002.
Avec la réouverture de la frontière aux bovins et
au boeuf, la valeur des exportations quotidiennes a
récemment augmenté pour atteindre 8,4 millions de
dollars.
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Les troupeaux de bovins diminuent dans
toutes les régions

Le nombre de bovins a diminué dans toutes les
provinces se consacrant à l’élevage de bovins sauf
au Manitoba où il est demeuré stable. Le cheptel de
l’Alberta, le plus important de toutes les provinces, a
baissé légèrement de 0,5 % par rapport à la même
période en 2005, tandis que celui de la Saskatchewan
a diminué de 3,0 %.

Les bovins de l’Alberta et de la Saskatchewan
combinées représentaient presque 60 % de tous les
bovins dans les fermes canadiennes au 1er janvier 2006.

À la même période, le nombre de têtes de bovins
dans les fermes de la Colombie-Britannique a chuté
de 7,0 %, tandis qu’au Manitoba le cheptel est demeuré
au niveau de janvier 2005. Au Canada central, le
troupeau de bovins du Québec a diminué de 0,7 %,
tandis que celui de l’Ontario a enregistré une baisse
de 2,3 %.

Les provinces des Prairies ont affiché la plus forte
augmentation du nombre de bovins au cours des
trois années ayant précédé le 1er janvier 2006. Les
trois provinces combinées ont enregistré une hausse
de 1,2 million de têtes, soit 92 % de l’augmentation
totale qui s’élevait à 1,3 million.

Le nombre de bovins au Manitoba est monté
en flèche, ayant affiché une hausse de 19,2 % ces
trois dernières années, tandis qu’en Saskatchewan le
cheptel a augmenté de 16,0 %. Les stocks de bovins

de l’Alberta ont augmenté de 11,1 %, soit environ 44 %
de l’augmentation nationale.

L’abattage demeure à des niveaux sans précédent

Les niveaux d’abattage ont été d’une très grande
importance, ayant eu des répercussions sur l’élevage
des bovins.

Dans un premier temps, l’abattage a atteint des
niveaux records. En 2005, les niveaux d’abattage
étaient seulement de quelque 1,0 % supérieurs aux
niveaux records enregistrés en 2004, mais cela
représentait une hausse imposante de 27,5 % par
rapport aux niveaux de 2003.

Ces augmentations ont été alimentées par une
capacité accrue d’abattage, par la demande nationale,
par une forte demande internationale de boeuf canadien
et par des niveaux plus bas d’importations de boeuf.

Les prix de l’abattage ont augmenté au cours de
l’automne 2005, ayant enregistré une hausse de 20 %
par rapport à la même période en 2004. Les prix de
décembre 2005 ont été supérieurs de 94 % à ceux
enregistrés en décembre 2002 avant l’application de
l’embargo.
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L’industrie porcine affiche une faible croissance

Les éleveurs ont dénombré 14,5 millions de porcs
dans leurs fermes au 1er janvier 2006, soit 1,2 % de
moins qu’à la même période en 2005, et 2,8 % de moins
qu’au trimestre dernier.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3



Le Quotidien, le 15 février 2006

Bien que les exportations internationales de porcs
canadiens, notamment aux États-Unis, aient augmenté
de façon importante (+16,2 %) entre le premier et le
quatrième trimestre, les exportations ont chuté de 3,4 %
en 2005 par rapport à 2004. À la même période, les
naissances et l’abattage national ont affiché une faible
diminution.

Les prix du porc ont été, de façon générale,
inférieurs en 2005 par rapport à 2004. Toutefois,
les producteurs ont tiré profit des faibles
coûts de l’alimentation. Ces coûts devraient
augmenter en raison des droits compensateurs
du 15 décembre 2005 imposés au maïs entrant
au Canada en provenance des États-Unis. Il est
également important d’indiquer que le moratoire sur
les activités d’élevage porcin au Québec a été levé
en décembre 2005.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0004
et 003-0030 à 003-0032.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les rapports Statistiques de bovins, vol. 5,
no 1 (23-012-XIF, gratuit), Statistiques de porcs, vol. 5,
no 1 (23-010-XIF, gratuit) et Statistiques de moutons,
vol. 5, no 1 (23-011-XIF, gratuit) sont maintenant
accessibles dans notre site Web. À la page Nos
produits et services, sous Parcourir les publications
Internet, choisissez Gratuites, puis Agriculture.

Pour obtenir des renseignements généraux,
communiquez avec les Services à la clientèle en
composant sans frais le 1 800 465-1991. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde au
(613) 951-8716 (robert.plourde@statcan.ca), Division
de l’agriculture.
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Étude : Commerce canadien de la bière
2003

Le surplus commercial du Canada avec les États-Unis
au chapitre du commerce de la bière s’est élargi de
façon significative au cours des dernières années. Les
producteurs canadiens de bière ont pu pénétrer le
marché américain, selon un nouveau rapport.

La bière provenant du Canada figure parmi les
bières importées se vendant le mieux aux États-Unis,
se classant au troisième rang après le Mexique et les
Pays-Bas.

Le total annuel des exportations de bière
canadienne à destination des États-Unis a grimpé
à la suite de la mise en place de l’Accord de
libre-échange entre le Canada et les États-Unis,
ayant atteint 270 millions de dollars en 1994.

Les exportations se sont stabilisées pour se situer
à environ 323 millions de dollars en 2003 après avoir
atteint un sommet de 367 millions de dollars en 2001.

L’augmentation des exportations de bière
canadienne vers les États-Unis a largement dépassé la
légère hausse des importations de bière en provenance
de ce pays au cours des dernières années. Cela a
entraîné un accroissement de l’excédent commercial.

En 2003, l’excédent commercial du Canada
vis-à-vis des États-Unis au chapitre de la bière s’est
chiffré à 265 millions de dollars, ce qui représente
une progression de presque 43 millions de dollars
par rapport au niveau enregistré à peine quatre ans
auparavant.

L’excédent est demeuré stable à 225 millions de
dollars pendant la majeure partie des années 1990.
Mais depuis 1999, il a augmenté de 19,2 %.

Le présent article analyse les tendances du
commerce de la bière au Canada au cours de la
dernière décennie, surtout en ce qui concerne la
mesure dans laquelle la bière importée s’est intégrée
au marché canadien.

En effet, la bière est de loin la boisson alcoolisée la
plus populaire chez les consommateurs canadiens. En
outre, les buveurs de bière se tournent de plus en plus
vers les marques importées pour se désaltérer.

Comme les ventes annuelles de bière au Canada
étaient de près de 8 milliards de dollars en 2003, cette
tendance croissante a une incidence sur l’industrie

canadienne de la bière, qui contribue de façon
importante à l’économie.

L’industrie de la bière représente plus
de 200 000 emplois et une contribution directe de plus
de 2 milliards de dollars au produit intérieur brut.

Trois pays regroupaient près des deux tiers de la
valeur totale de la bière importée au Canada en 2003.
Le Mexique représentait 24 %, les Pays-Bas, 22, % et
les États-Unis, 17 %.

Ces trois pays mis ensemble avec la Belgique,
l’Allemagne, le Royaume-Uni, l’Irlande, le Brésil, le
Danemark et la République tchèque représentent près
de 98 % de la valeur totale de la bière importée

Le Mexique et les Pays-Bas ont dominé la
croissance des importations canadiennes de bière,
ayant représenté plus de la moitié des augmentations
de la valeur annuelle de la bière importée au Canada
au cours de la dernière décennie.

La bière du Mexique, plus particulièrement, pénètre
pratiquement à flots au Canada. En 2000, le Mexique
a remplacé les États-Unis comme source principale de
bière importée au Canada en ce qui a trait à la valeur.

De 1994 à 2003, la valeur des importations de bière
en provenance du Mexique a décuplé, étant passée
de 8 millions de dollars à plus de 80 millions de dollars.

Les importations en provenance des Pays-Bas ont
également affiché une forte croissance. En 2003, elles
ont atteint 75 millions de dollars, soit un niveau plus
de huit fois supérieur à celui qui a été affiché dix ans
auparavant.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2201.

L’étude intitulée Le commerce canadien de
la bière : un passage aux marques importées
(65-507-MIF2006005) est maintenant accessible
gratuitement en ligne dans la publication Le commerce
canadien en revue (65-507-MIF). À la page Nos produits
et services, sous Parcourir les publications Internet
choisissez Gratuites, puis Commerce.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec la Section
du marketing et des services à la clientèle au
(613) 951-9647, Division du commerce international.
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Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Décembre 2005

Il est maintenant possible d’obtenir les données de
décembre sur les produits chimiques industriels et les
résines synthétiques.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0014.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2183.

Le numéro de décembre 2005 de la publication
Produits chimiques industriels et résines synthétiques,
vol. 48, no 12 (46-002-XIF, 6 $ / 51 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Tuyaux et tubes en acier
Décembre 2005

Il est maintenant possible d’obtenir les données de
décembre sur la production et les livraisons de tuyaux
et de tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro de décembre 2005 de Acier, produits
tubulaires et fil d’acier (41-019-XIF, 6 $ / 51 $) paraîtra
sous peu.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2005

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de décembre 2005 de Acier, produits
tubulaires et fil d’acier (41-019-XIF, 6 $ / 51 $) paraîtra
sous peu.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Grandes entreprises de transport urbain
Décembre et année 2005 (données provisoires)

En 2005, le nombre total d’utilisateurs du transport
en commun des 10 principaux systèmes combinés de
transport urbain a été de 1,5 % plus élevé que lors de
l’année précédente.

Un total d’environ 1,32 milliard de voyages de
passagers ont été effectués sur ces systèmes urbains,
qui ont représenté environ 80 % du total du transport
urbain au Canada.

Les voyages ont généré des recettes
de 2,05 milliards de dollars en 2005 (sans les
subventions), en hausse de 5,3 % par rapport à 2004.

Données stockées dans CANSIM : tableau 408-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2745.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’Unité de la
diffusion en composant sans frais le 1 866 500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports.
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Laine : utilisation et valeur à la ferme
2004

Il est maintenant possible de connaître la quantité, le prix
et la valeur à la ferme de la laine achetée et utilisée dans
les fermes en 2004, selon la province et pour le Canada.

La valeur à la ferme de laine achetée en 2004 a
atteint son niveau le plus élevé depuis 1995, s’étant
établie à près de 1,9 million de dollars. La valeur
a augmenté de 19,0 % par rapport à 2003. Cette
tendance à la hausse était attribuable à des prix plus
robustes ainsi qu’à une augmentation de la quantité
achetée.

L’Alberta a continué de venir en tête, ayant
représenté 29,1 % de la valeur, suivie de l’Ontario
(23,1 %).

Données stockées dans CANSIM : tableau 003-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

La publication Statistiques de moutons, vol. 5,
n 1 (23-011-XIF, gratuite) est maintenant accessible
en ligne. À la page Nos produits et services, sous
Parcourir les publications Internet, choisissez Gratuites,
puis Agriculture.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, composez sans frais le 1 800 465-1991. Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Bernadette
Alain au (902) 893-7251 (bernadette.alain@statcan.ca),
Division de l’agriculture.
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Nouveaux produits

Statistiques de porcs, 2006, vol. 5, no 1
Numéro au catalogue : 23-010-XIF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2006, vol. 5, no 1
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2006, vol. 5, no 1
Numéro au catalogue : 23-012-XIF
(gratuit).

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques, décembre 2005, vol. 48, no 12
Numéro au catalogue : 46-002-XIF (6 $/51 $).

Ventes de véhicules automobiles neufs,
décembre 2005, vol. 77, no 12
Numéro au catalogue : 63-007-XIF (14 $/133 $).

Le commerce canadien en revue : Le commerce
canadien de la bière : un passage aux marques
importées, no 5
Numéro au catalogue : 65-507-MIF2006005
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM et -XBB ou XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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